
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070600047

47

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000776202071. Objeto: Sistema de registro de preços para a aquisição
de material elétrico e eletrônico para IFMG - Campus São João Evangelista. Total de Itens
Licitados: 95. Edital: 06/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Primeiro Junho, 1403, Centro - São João Evangelista/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158476-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet e também no endereço
https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca..

GRACILANE ELINAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/07/2020) 158476-26409-2020NE800029
CAMPUS SABARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 006/2020. Processo SEI: 23714.000497/2020-77.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SABARÁ. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Eduardo Jabbur Machado. CPF:
066.764.446-66. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 006/2020 até 31 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 11/08/2020 a 31/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Daniel Neves Rocha - Diretor Geral - Contratante; Eduardo Jabbur Machado - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 01/07/2020.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23716.000047/2020-64.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 010/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Núria Manresa Camargos. CPF:
089.430.886-63. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 31 de agosto de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 09/07/2020 a 31/08/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Núria Manresa Camargos - Professora Substituta
- Contratada. Data da assinatura: 03/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002431202004. Objeto: Aquisição de materiais para iluminação e
captação de áudio para apoio das atividades on-line do Centro de Referência em Formação
e Educação a Distância - CEAD.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 06/07/2020 das 08h00 às
11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros,
Vila Brasília - Montes Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-
00011-2020. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 01/07/2020) 158121-26410-2020NE800004
CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 11/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: PATRICIA ALVES DA SILVA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 12/07/2020 a 29/09/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 03/07/2020; AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA, pelo
Contratante e PATRICIA ALVES DA SILVA, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 158378

Nº Processo: 23393001216202073. Objeto: Aquisição de fertilizantes e afins. Total de Itens
Licitados: 44. Edital: 06/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, Bom Jardim - Januária/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158378-5-00012-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 03/07/2020) 158378-26410-2020NE800001
CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23396000376201699.
PREGÃO SISPP Nº 36/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11341562000115. Contratado :
DIMAS REFRIGERACAO E AR -CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência e execução do contrato 06/2016, referente a contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado e
equipmaneto de refrigeração, com fornecimento de peças. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 12/06/2020 a 12/06/2021. Valor Total:
R$106.107,68. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014 Fonte: 8100000000 -
2020NE800015. Data de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 03/07/2020) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158507

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23051034760201777.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 12621982000118. Contratado : GLOBALLOX S E R V I CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogacao do periodo de vigencia do contrato n.02/2018, contados a
partir do dia 01/07/2020 e com termino em 01/07/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e suas alteracoes .Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2021. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 03/07/2020) 158507-26416-2020NE800002
CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158512

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051024032201757.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 15622879000180. Contratado : AGUA NORTE -
TRATAMENTO DE AGUA E-SOLUCOES AMBIENTAIS L. Objeto: Prorrogação Contratual por 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 65, Lei 8666/93 . Vigência: 03/07/2020 a
03/07/2021. Valor Total: R$29.976,63. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de
Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 03/07/2020) 158512-26416-2020NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 158512

Nº Processo: 23051002208201809. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução
da obra de adequação da acessibilidade, da rede de drenagem, das instalações elétricas e
da guarita e construção do bloco anexo do IFPA-Campus Marabá Industrial. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Folha
22, Quadra Especial, Lote Especial Ii, Nova Marabá - Marabá/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158512-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
05/08/2020 às 09h00. Endereço: Folha 22, Quadra Especial, Lote Especial Ii, Nova Marabá
- Marabá/PA. Informações Gerais: Havendo divergências entre as informações constantes
no Edital e no Comprasnet, prevalecerão as informações do Edital.

ADISON MASCARENHAS
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 03/07/2020) 158512-26416-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23381.000416.2020-48. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; FOXCONN BRASIL INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 08.285.374/0001-02; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E
CULTURAL DA PARAÍBA, CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Desenvolvimento de solução para gestão de solicitações de pagamento
permitindo que o processo de análise, autorização e pagamento seja controlado e guiado
através de um fluxo pré-definido pelo usuário e investigação de algoritmos baseado em
aprendizagem de máquina (machine learning) para análise da execução de fluxos de
pagamento com objetivo de identificar pontos de gargalo e sugerir a otimização do
processo a partir dos resultados. VALOR GLOBAL: R$ 652.375,00 (seiscentos e cinquenta e
dois mil, trezentos e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: Dez meses a partir da data de
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14/02/2020.
João Pessoa, 03 de Julho de 2020.

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23381.001495.2020-12. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 02.975.504/0001-52; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Execução de atividades de formação de recursos humanos com foco em redes de
computadores, pelo uso de técnicas avançadas de roteamento e redirecionamento
contemplando preparação de 200 profissionais para projetos futuros e para o mercado
tendo como balizador do conhecimento adquirido a Certificação HCIARouting&Switching.
VALOR GLOBAL: R$ 387.496,72 (trezentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e
seis reais e setenta e dois centavos). VIGÊNCIA: Sete meses a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2020.
João Pessoa, 03 de Julho de 2020.

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158138

Número do Contrato: 00079/2016, subrogado pelaUASG: 158138 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DA PARAIBA.
Nº Processo: 23798000410201864.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04427309000113. Contratado : ALERTA SERVI CO S
EIRELI -.Objeto: Repactuação de preços, decorrentes da CCT 2020, alteração de valores em
razão da revogação da CS da LC nº 110/2001 pela Leinº 13.932/2019 e da redução
temporária das alíquotas de contribuição aos serviços sociais autônimos pelaMP 932/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 13.932/2019 e MP nº 932/2020. Valor Total:
R$64.029,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 03/07/2020) 155894-26417-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411014707201985.
PREGÃO SISPP Nº 17/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06107666000120. Contratado : AVANTE BRASIL -
INFORMATICA E -TREINAMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
desenvolvimento de soluções de educação à distância, suporte, manutenção, transposição
de conteúdos e atendimento ao usuário na plataforma do IFPR, conforme descrito na
cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 .
Vigência: 02/07/2020 a 01/07/2021. Valor Total: R$65.299,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800538. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 03/07/2020)


